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 Số:        /BC-KKT Khánh Hòa, ngày       tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính

tháng 01/2025 của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2025; Ban Quản

lý Khu kinh tế Vân Phong (Ban Quản lý) báo cáo tình hình thực hiện trong tháng

01/2025 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về cải cách việc quy định TTHC:

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự

thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC:

- Trong tháng 01/2025, Ban Quản lý không được giao nhiệm vụ soạn thảo

VBQPPL có quy định về TTHC, vì vậy Ban Quản lý chưa thực hiện đánh giá tác

động TTHC.

- Ban Quản lý không có chức năng thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề

nghị xây dựng và dự án, dự thảo VBQPPL.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC:

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Quyết

định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Thực hiện Kế hoạch rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ trong hệ thống cơ

quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 ban hành kèm theo Quyết định số

1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ; qua rà soát, trong tháng

01/2025, Ban Quản lý không có TTHC nội bộ do cơ quan chủ trì thực hiện trong

phạm vi lĩnh vực được phân công quản lý; do đó, Ban Quản lý không có cơ sở dự

thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. 

b) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết

định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

Ban Quản lý không được phân cấp giải quyết các TTHC theo danh mục được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022.

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ:
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- Số lượng TTHC ban hành mới: không có (Quyết định số 19/QĐ-UBND

ngày 06/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải

quyết TTHC lĩnh vực đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư và đầu tư tại Việt Nam thuộc

thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong).

- Số lượng TTHC sửa đổi, bổ sung: không có (Quyết định số 19/QĐ-UBND

ngày 06/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải

quyết TTHC lĩnh vực đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư và đầu tư tại Việt Nam thuộc

thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong).

- Số lượng TTHC bãi bỏ: không có.

2. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị:

Trong tháng 01/2025, Ban Quản lý chưa nhận được phản ánh, kiến nghị về

quy định hành chính và quy định kinh doanh.

3. Kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2024:

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 06/02/2024

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2024

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 584/KH-KKT ngày 15/3/2024 của

Ban Quản lý về cải cách TTHC tại cơ quan.

3.1. Cải cách các quy định TTHC, quy định kinh doanh:

a) Rà soát kiến nghị đơn giản hóa quy định TTHC, nhóm TTHC, giấy tờ

công dân liên quan đến quản lý dân cư và thực thi phương án phân cấp trong giải

quyết TTHC:

Ban Quản lý thường xuyên rà soát để kịp thời phát hiện các bất cập về TTHC,

giấy tờ công dân cần cắt giảm, đơn giản hóa, phân cấp thẩm quyền giải quyết, đề

xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật

để thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa, phân cấp.

Trong quá trình thực hiện giải quyết TTHC, Ban Quản lý đánh giá nội dung

các quy định về thành phần hồ sơ TTHC đã có sự thống nhất, không gây khó

khăn cho tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ giải quyết TTHC; thời gian được quy

định rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân khi thực hiện. Do đó,

Ban Quản lý chưa đề nghị sửa đổi các quy định có liên quan đến TTHC và không

đề xuất phương án đơn giản hoá TTHC.

b) Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 10583/KH-

UBND ngày 30/10/2022 về rà soát, đơn giản TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 và Công văn số

12680/UBND-KSTT ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh. Ban Quản lý đã báo cáo

tại mục 1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC.

- Đến thời điểm hiện tại, chưa có hướng dẫn cụ thể của cơ quan cấp trên

trong việc phối hợp cập nhật dữ liệu quy định kinh doanh trên Cổng Tham vấn và

Tra cứu quy định kinh doanh.
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Tuy nhiên, Ban Quản lý đã tiếp tục tuyên truyền tại các hội nghị, khuyến

khích CCVC và các tổ chức, cá nhân thường xuyên truy cập Cổng Tham vấn và

Tra cứu quy định kinh doanh để góp ý đối với các phương án cắt giảm, đơn giản

hóa các quy định kinh doanh khi các Bộ, ngành Trung ương, cơ quan thuộc Chính

phủ gửi lấy ý kiến tại địa chỉ https://quydinhkinhdoanh.gov.vn/p/home/tmv-trang-

chu.html

3.2. Đổi mới việc thực hiện, giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục

vụ người dân, doanh nghiệp:

- Ban Quản lý thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý hồ sơ công

việc toàn trình trên môi trường điện tử; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả đối với

100% hồ sơ TTHC thông qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để

thực hiện đồng bộ 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định.

- Trong tháng 01/2025, Ban Quản lý tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả

giải quyết TTHC theo quy định, cụ thể: 

+ Công chức được cử đến làm việc tại TTPVHCC thực hiện cập nhật đầy

đủ, chính xác thông tin của khách hàng; tạo lập và gắn file đảm bảo yêu cầu đối

với thành phần hồ sơ đầu vào, ký số hồ sơ đầu vào đúng quy định; bóc tách dữ

liệu điện tử để chuyển kết quả giải quyết vào kho lưu trữ theo quy định tại Điều

21a Nghị định số 61/2018/NĐ-CP được Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung.

+ Các phòng chuyên môn giải quyết TTHC thực hiện cập nhật đầy đủ, chính

xác hồ sơ tài liệu phát sinh trong quá trình giải quyết TTHC.

+ Lãnh đạo Ban thực hiện ký số kết quả giải quyết TTHC đối với các loại

giấy tờ không theo phôi như Thông báo bổ sung/từ chối giải quyết hồ sơ; Giấy

phép môi trường; Giấy phép xây dựng…

+ Văn thư ký sao y đầy đủ thành phần hồ sơ và tài liệu phát sinh trong quá

trình giải quyết, kết quả giải quyết; lưu trữ hồ sơ TTHC điện tử theo quy định tại

Thông tư số 13/2023/TT-BNV của Bộ Nội vụ.

- Thực hiện Thông báo số 45/TB-KKT ngày 07/01/2025 về lịch tiếp công

dân năm 2025, Quy chế tiếp công dân tại Quyết định số 46/QĐ-KKT ngày

22/3/2022 và Nội quy tiếp công dân tại Quyết định số 20/QĐ-KKT ngày

23/2/2023). Lãnh đạo Ban Quản lý chỉ đạo toàn bộ công chức tham gia giải quyết

TTHC tiếp nhận, xử lý và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về quy định,

TTHC cho doanh nghiệp; xử lý hồ sơ TTHC trên phần mềm đúng quy trình được

phê duyệt.

- Định kỳ hàng tháng, công khai tiến độ giải quyết hồ sơ TTHC trên trang

Thông tin điện tử của cơ quan để tổ chức, cá nhân theo dõi, giám sát. Trong tháng

01/2025, Ban Quản lý không có trường hợp xảy ra chậm muộn, tiêu cực trong

giải quyết hồ sơ TTHC của cơ quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

https://quydinhkinhdoanh.gov.vn/p/home/tmv-trang-chu.html
https://quydinhkinhdoanh.gov.vn/p/home/tmv-trang-chu.html
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Nhìn chung, công tác cải cách TTHC trong tháng 01/2025 của Ban Quản lý

đã đạt được nhiều kết quả khả quan. 100% hồ sơ giải quyết TTHC đều được giải

quyết sớm hạn; không có hồ sơ giải quyết quá hạn. Đồng thời, công chức được cử

qua làm việc tại Trung tâm Dịch vụ hành chính công, Văn thư và các phòng

chuyên môn đã phối hợp thực hiện số hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết

TTHC theo đúng quy định.

Tuy nhiên, Ban Quản lý chưa phát sinh hồ sơ TTHC tiếp nhận/trả kết quả

qua dịch vụ bưu chính công ích. Trong năm 2025, Văn phòng và các phòng

chuyên môn giải quyết TTHC tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn công

dân sử dụng dịch vụ bưu chính để tiếp nhận và trả kết quả.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO:

1. Thường xuyên rà soát quy định của Luật, Nghị định, Thông tư để kịp thời

phối hợp các cơ quan chuyên môn đề nghị UBND tỉnh ban hành mới, sửa đổi, bổ

sung danh mục TTHC trên tất cả các lĩnh vực được phân cấp giải quyết; đảm bảo

thời gian trình UBND tỉnh trong vòng 05 ngày làm việc kể từ ngày Quyết định

công bố TTHC của các Bộ, ngành được cập nhật trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia. Trên cơ sở đó, xây dựng quy trình nội bộ trình UBND tỉnh trong vòng 30

ngày làm việc kể từ ngày ban hành Quyết định công bố danh mục TTHC.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;

Thông tư 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về

hướng dẫn thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP

ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị định 61/2018/NĐ-CP và Thông tư

số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số

nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và

thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

3. Nghiêm túc thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa

t r ê n đ ị a b à n t ỉ n h ban hành kèm theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày

23/8/2021 và Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 2421/QĐ-UBND ngày

11/10/2023.

4. Thực hiện tốt việc giải quyết các dịch vụ công trực tuyến; khuyến khích,

tạo điều kiện thuận lợi để các cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện

bưu chính công ích trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đối với các

dịch vụ công thuộc danh mục công bố tại Quyết định số 2653/QĐ-UBND ngày

06/11/2023 và Quyết định số 2737/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC theo

quy định.

6. Thường xuyên rà soát để kịp thời kiến nghị đơn giản hóa hồ sơ, biểu mẫu,

quy trình giải quyết TTHC và đề xuất đơn giản quy trình giải quyết công việc nội
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bộ giữa Ban Quản lý và cơ quan hành chính nhà nước khác theo lộ trình do UBND

tỉnh đề ra tại Kế hoạch số 10583/KH-UBND ngày 31/10/2022.

Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong kính báo cáo./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên (VBĐT);

- Lãnh đạo Ban (VBĐT);

- Lưu: VT, VP, LTND, 02.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Hồng Phương
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